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ABSTRAKT
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Chronická B-lymfocytární leukémie (B-CLL) je onemocnění s klonální proliferací

B-lymfocytů. Standardní léčbou je chemoterapie, na kterou však mohou pacienti reagovat

různě.

Cílem této práce bylo zjistit chemosenzitivitu leukemických buněk na dva druhy

testovaných chemoterapeutik.

CLL buňky byly kultivovány v médiu s aktivačními látkami (Pokeweed, PMA,

IL-2, DSP30) 72 hodin. Následovala aplikace chemoterapeutik fludarabin (1 μM; 2 μM)

a cytarabin (1 μM; 5 μM; 10 μM). Buňky byly kultivovány dalších 48hod. Po inkubaci

byla stanovena metabolická aktivita a viabilita buněk.

Největší účinek jsme zaznamenali u cytarabinu o koncentracích 5 μM a 10 μM, kde

došlo k poklesu metabolické aktivity o 18,2% resp. 21,1% (p < 0,05). U obou zmíněných

koncentrací došlo také k lehkému nárůstu mrtvých buněk. Ostatní aplikace nevykazovaly

významné změny.

Pacienti mohou reagovat na aktivační látky i chemoterapii rozdílně. In vitro

testování může v budoucnu sloužit jako predikce reakce in vivo, ale vyžaduje důkladnější

stanovení více parametrů.
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Chronic B-lymphocytic leukaemia (B-CLL) is disease with clonal proliferation

of B-lymphocytes. Standard treatment is chemotherapy, but the patients can respond

differently.

The aim of this work was evaluation of CLL chemosensitivity for two

chemotherapeutic agents.

CLL cells were cultured with activation reagents (Pokeweed, PMA, IL-2, DSP30)

for 72h. Then, chemotherapeutics fludarabine (1 μM; 2 μM) and cytarabine (1 μM; 5 μM;

10 μM) were applied for next 48h. Metabolic activity and viability were evaluated.

The greatest effect was observed in cytarabine at concentrations of 5 μM and

10 μM, where the metabolic activity decreased by 18.2%, respectively 21.1% (p <0.05).

Both these concentrations also resulted in a slight increase in dead cells. Other applications

didn´t show significant changes.

We found that individual patients responded to both activation and chemotherapy

differently. In vitro testing may serve as a prediction of in vivo reaction but requires more

detailed study of several parameters.
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Úvod

Maligní hematologické malignity vznikají onemocněním krevních buněk. Podle

průběhu je lze dělit na chronické a akutní. Mohou vznikat na různých úrovních

diferenciace buňky.

Chronická lymfocytární leukemie je maligní onemocnění krevních buněk,

kdy se lymfocyty kumulují v krvi, kostní dřeni, lymfatických orgánech a uzlinách. Toto

onemocnění má pomalý průběh a může probíhat po mnoho let. Prognóza pacienta

je závislá na vzniklé mutaci buněk. Jde o jedno z nejčastějších onemocnění krvetvroby,

které však díky dále se rozvíjející se terapii nebývá často fatální. I přes pokroky v terapii

se však najdou pacienti, kteří vyžadují pokročilejší možnosti terapie založené například

na imunoterapii v kombinaci se standardní léčbou.

Standardní léčbou chronické lymfocytární leukemie je chemoterapie. Z klinických

aplikací je známo, že každý pacient může na stejnou chemoterapie reagovat různě, a stejně

tak se vyskytují pacienti zcela rezistetntní na určité typy chemoterapie. Testování vlivu

chemoterapeutik na buňky v in vitro systému není v současnosti běžnou praxí, i když

testování a výběr vhodného terapeutika by mohl pomoci při výběru nejvhodnější terapie.

Zároveň může být nízkodávková chemoterapie použitá pro ovlivnění (zviditelnění)

leukemických buněk pro imunitní systém a sloužit jako chemosenzibilizace nádorových

buněk pro buněčnou imunoterapii.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Buňka jako stavební kámen organizmů

Buňka je základní stavební jednotkou všech živých organizmů. Je schopna růstu,

reprodukce, mezibuněčné komunikace, tvorby energie i metabolické aktivity. Každá buňka

organizmu nese stejnou genetickou informaci, genová exprese je však u různých buněk

jiná a slouží ke specializaci buňky v organizmu.

Pro obor hemato-onkologie je buňka hlavním předmětem zkoumání. V našem

případě jde hlavně o leukocyty, které za normálních okolností plní funkci imunitního

dohledu. Ovšem při narušení regulace genové exprese mohou vznikat maligně

transformované buňky, které organizmus ohrožují a mohou zapříčinit jeho smrt. Tyto

buňky vznikají v kostní dřeni (Pospíšilová, Dvořáková, Mayer, 2013, str. 70).

1.1 Kostní dřeň a vývoj krevních elementů

Kostní dřeň je orgán, ve kterém se tvoří všechny typy krvinek. Každý den vznikají

v kostní dřeni miliardy nových krevních destiček, červených a bílých krvinek. Ty nahrazují

staré a opotřebované krvinky v krevním systému. Obnova je velmi důležitá pro správnou

funkci buněk. Staré opotřebované buňky podléhají buněčné smrti, apoptóze. Apoptóza

a obnova jsou ve fyziologickém stavu vždy v rovnováze.

Krev je tělní tekutina, kterou tvoří nebuněčná (plazma) i buněčná složka složená

z červených krvinek-erytrocytů, bílých krvinek-leukocytů a krevních destiček-trombocytů.

Při onemocnění se často zastoupení těchto buněk mění. Pokud se hodnoty červených

krvinek sníží, mluvíme o anemii. Když dojde ke snížení bílé řady krvinek, nastává

leukopenie. Ta vzniká například při infekcích čipři nežádoucím působení léků, jako jsou

např.chemoterapeutika. Pokud se ale hodnota leukocytů naopak zvýší, mluvíme

o leukocytóze. Její vznik je zapříčiněn chronickou infekcí či patologickým množením

buněk. Často dochází i ke snížení počtu krevních destiček, pak vzniká trombocytopenie.

1.1.1 Vývoj krevních buněk

Všechny krevní buňky se vyvíjejí v kostní dřeni z pluripotentní hematopoetické

kmenové buňky, která se může sama obnovovat. Dalším vývojovým stádiem v kostní dřeni

je multipotentní buňka, která se dělí dvojí cestou na lymfoidní a myeloidní prekurzory.
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Tyto cesty jsou na sobě zcela nezávislé. Z multipotentních buněk dále vznikají buňky

progenitorové, z kterých se nakonec vyvíjejí prekurzorové buňky až finální stádia buněk,

které se dále dělí. Multipotentní kmenové buňky mají na svém povrchu růstové faktory.

Ty pomáhají k přeměnám v buňky prekurzorové. Z myeloidní multipotentní buňky

vznikají buňky myeloidní řady, jako jsou granulocyty, monocyty, bazofily, eozinofily,

trombocyty a erytrocyty. Z lymfoidní linie se vyvíjejí lymfocyty (B i T, NK buňky). Větší

část buněk této vývojové linie nedokončuje svůj vývoj v kostní dřeni, ale přesouvají

se do sekundárních lymfatických orgánů, kde svůj vývoj dokončují (Navrátil a kol.,

2008, str. 201-206). Po dozrání prekurzorové buňky vznikají zralé krvinky.

Obr. 1 Vývoj krevních buněk

Zdroj: Haferlach, 2014, str. 14-15

1.1.2 Rozlišení typů lymfoidních buněk

Z lymfatické pluripotentní kmenové buňky se diferencuje nejprve prekurzorová

kmenová buňka lymfoblast, pak prolymfocyt a zralý lymfocyt. Lymfoblast je 10-18 μm

velký s kulatým až oválným jemným chromatinem a jedním nebo více jadérky. Jeho

cytoplasma je bazofilní bez granulace a tvoří úzký okraj kolem jádra. Další

difererencovanou buňkou je prolymfocyt. Ten je taktéž 10-18 μm velký s kulatým

nebo oválným jádrem. Na rozdíl od lymfoblastu má hrudkovitý chromatin a jedno jadérko.
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Cytoplasma bývá tmavší modrá bez granulí. Konečným stádiem vývoje je lymfocyt.

Rozlišujeme dva druhy, malý a velký lymfocyt. Malý lymfocyt má velikost 8–12 μm,

trochu vtlačené kulaté jádro s hutným chromatinem. Cytoplasma nemusí být viditelná

nebo je úzká, světle modré barvy. Velký lymfocyt je velikostně 12–16 μm velký s kulatým

i oválným vpáčeným jádrem a hutným stočeným chromatinem. Cytoplasma je u tohoto

lymfocytu světle modrá s nespecifickými granuly (Penka, Slavíčková a kol., 2011, str. 24).

1.1.3 CD klasifikace


[…]


str. 545–553; Dun a kol., 2018, str. 260–267). Tyto dvě látky jsme následně používali

při testování dvou běžně používaných chemoterapeutik v dávce, která buňky ovlivní,

ale nezabije.

Fludarabin je nejčastěji využívaným chemoterapeutikem při léčbě hematologických

malignit. Běžně je využíván pro léčbu chronické lymfocytární leukemie (CLL). Funguje

na principu blokace transkripce a translace. Začleňuje se do RNA a inhibuje svými

metabolity DNA polymerázu a ribonukleotidreduktázu. Dojde k porušení translace,

kdy nemůže dojít k syntéze DNA z RNA a dochází k apoptóze buňky (Pettitt a kol.,2003,

str. 692–702). Dalším námi testovaným chemoterapeutikem byl cytarabin, tento analog

cytosinu se v těle přeměňuje na cytosin arabinosid-3-P. Metabolit cytarabinu blokuje DNA
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polymerázu, která nemůže prodlužovat řetězec při replikaci, a tím se poruší buněčný

cyklus buňky (Sampath a kol., 2003, str. 9063–9074). Nejčastěji je používán u chronických

forem hematologických malignit nebo u pacientů v remisi. Při podání chemoterapeutik

může docházet ke zvýšení exprese stresu asociovaných molekul (Landreneau a kol., 2015,

str. 57–64; Zingoni a kol., 2017) a ke zviditelnění takto poškozených buněk pro imunitní

dozor.

Stresem, který na buňky působí při aplikaci chemoterapeutik, se stane, že buňka

v sobě začíná vytvářet a hromadit nesmyslné a nefunkční proteiny a molekuly. Stres velmi

zatěžuje buňku, ta není schopna sebereparace a může dojít až k jejímu úmrtí. Tyto

molekuly bývají často spojeny se stresem mitochondriálním (Schaefer, 2014,

str. 35237-35245), a tím se dá předpokládat, že dojde také k porušení metabolizmu

i v případě, že nedochází k úmrtí buňky. Naše data ukázala, že pouze cytarabin ve vyšší

koncentraci je schopen indukovat změny metabolismu, který se projevil snížení signálů

Alamar Blue o přibližně 20% ve srovnání s kontrolou. Tento jev nebyl pozorován

u viability, kde v případě nejvyšší koncentrace nebyl zaznamenán rozdíl mezi kontrolou

a ošetřeným vzorkem, což se dá vysvětlit rozpadem umírajících buněk a jejich nemožností

detekce. Proto se jeví Alamar Blue jako přesnější nástroj na sledování reakce buněk

na chemoterapeutika. Její využití ve studiu cytotoxického efektu využili i jiné studie, kde

bylo prokázáno, že Alamar Blue je účinný nástroj pro testování reakce buněk (Rampersad,

2012, str. 12347-12360; O´Brien a kol., 2000, str. 5421-5426, 15).

V běžné klinické praxi se bohužel nepoužívá testování in vitro pro sledování

účinku chemoterapie. V kulturách je velmi dobře vidět, jak buňka prospívá či naopak

neprospívá. Také je dobře znatelné, jaké chemoterapeutikum o určité dávce na buňky

nejlépe působí. Výsledky ukázaly, co přesně se v jednotlivých kulturách po přidání buďto

aktivačních látek, nebo nízkých dávek chemoterapie, děje. Každý vzorek pacienta byl

jedinečný a proto je nutné testovat primárně vzorky oproti komerčním liniím. Pouze tyto

výsledky mohou specifikovat podmínky pro použití kombinace imunoterapie a nízkých

dávek chemoterapie.
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8 Závěr

Z našich výsledků vyplývá, že aplikace nízkých dávek chemoterapie ovlivňuje

buněčný metabolismus bez výrazného vlivu na viabilitu buněk. Ovlivnění buněk nízkými

dávkami chemoterapie může být nástroj pro zvýšení účinnosti buněčné imunoterapie

bez zvyšování nežádoucích účinků nespecifických látek. Naše hypotéza byla potvrzena.

Tato práce byla podpořena grantem MZČR č15-30661A.
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PŘÍLOHY

Příloha 1 Charakterizace souboru pacientů

ID ve
studii Diagnóza

Konfirmace
FACS? Cytogenetika

stupeň
dle Raie Ročník pohlaví

CLL1 C911 ANO del.13q 3 1948 žena

CLL2 C911 ANO bez aberací 2 1973 muž

CLL3 C911 ANO del.13q 4 1942 muž

CLL4 C911 ANO trisomie chromosomu 2 0 1942 muž

CLL5 C911 ANO cytogen. t(1;14), t(2;14) 4 1949 muž

CLL6 C911 ANO t(14;19)(q32;q13) 1 1955 muž

CLL7 C911 ANO der(12)t(6;12); trisomií chromosomu 12 2 1950 muž

CLL8 C911 ANO del 13q 0 1961 žena

CLL9 C911 ANO komplexní karyotyp 3 1947 muž

CLL10 C911 ANO der(18)t(4;18)(q1?2;p11.?2);del(6)(q21q22) 1 1949 muž

CLL11 C911 ANO del.13q14 2 1953 muž

CLL12 C911 ANO del(10)(q22) 1 1937 žena

CLL13 C911 ANO nevyšetřeno 3 1947 muž

CLL14 C911 ANO delecí lokusu D13S319 (13q14) 0-1 1941 muž

CLL15 C911 ANO nevyšetřeno 0 1955 žena

vlastní data Hematologicko-onkologického oddělení, FN Plzeň

Příloha 2 Prognóza podle mutací

Nepříznivá prognóza Nemutovaný IgVH gen, delece 11q,

delece 17p

Standartní prognóza Trisomie 12, normální genetický nález

Příznivá prognóza Delece 13q

Zdroj: Foretová, Svoboda, Slabý, 2014, str. 33

Příloha 3 Povolení sběru informací FN Plzeň
