### Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví (B5345)
Studijní obor Zdravotní laborant (5345R020)
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Pavčina Mrázová
Název práce Testování chemosenzitivity leukemických buněk
Vedoucí práce Mgr. Monika Holubová, PhD
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník ano x ne 3. ročník ano x ne
Počet číslovaných stran 37
Počet příloh 3
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 23
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 23
Počet internetových zdrojů 0
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplňí vedoucí katedry)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 2
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 3
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 3
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 90

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Tato bakalářská práce je součástí projektu optimalizace imunoterapie u hematologických malignit a zabývá se možností využití chemosenzibilizace buněk a její detekce.

V úvodní části student popisuje široké téma vzniku jednotlivých leukocytárních subpopulací a následně se zaměřuje na B-lymfocyty a nemoci vzniklé z této linie. Následuje přehled chemoterapie, její principy a aplikace. Student se snaží všechny informace citovat, i když je zřejmé, že některé kapitoly byly interpretovány (nikoliv opsány!) z jednoho zdroje literatury. Tato část práce je velice obsáhlá a někdy s lehkými chybami v českém jazyce a stylistice, což je vzhledem k těžkému tématu a nezkušenosti studenta v tomto stupni studia odpustitelné.

Práce má dále stanoveny hypotézy a cíle včetně definice souboru pacientů.

Metodika je popsána srozumitelně, jsou zaznamenány všechny klíčové materiály a reagentie, jednotlivé části experimentu jsou logicky oddělené, aby byla metodika přehledná a na jejím základě bylo možné reprodukovat experimenty. Student si musel osvojit náročné moderní metody i organizaci rozsáhlých experimentů.

Výsledky jsou popsány slovně a zároveň podloženy grafickým zobrazením pro usnadnění jejich interpretace. Grafy jsou přehledné a popsané. Je zde vysvětlena logika jednotlivých experimentů a volba dalších kroků vedoucí k finálnímu experimentu.

Diskuze je na tento typ práce naprosto postačující. Student diskutuje všechny své výsledky s adekvátním množstvím literatury. Závěry práce jsou jasné a vyplývají z nich splnění cílů i potvrzení hypotézy.

Studentka po celou dobu velice dobře spolupracovala a ochotně se věnovala všem aspektům práce. Byla schopná samostatně vypracovávat náročné experimenty a zpracovávání výsledků. Proto jednoznačně doporučuji práci k obhajobě a hodnotím známkou 1.

Otázky:

- 1) Interleukin 2 je běžně používán pro *in vitro* stimulaci T-lymfocytů a NK buněk. Používá se i pro stimulaci zdravých B-lymfocytů anebo je to jen reakce patologických B-buněk?
- 2) Jak si vysvětlujete rozdílné chování buněk stejného onemocnění v *in vitro* podmínkách?

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 - 90 <b>1</b>
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum: 15.5.2018, Londýn**

**Podpis:**